
Федеральный закон "О некоммерческих организациях" 

Федеральный закон "О некоммерческих организациях" статья  

32 п.1-3 

 

Статья 32. Контроль за деятельностью некоммерческой 

организации 

 

КонсультантПлюс: примечание. 

 

О порядке распределения общехозяйственных расходов 

некоммерческих организаций между их подразделениями, 

осуществляющими некоммерческую деятельность, и 

подразделениями, осуществляющими предпринимательскую 

деятельность см. письмо Минфина РФ от 21.02.2002 N 16-00-14/67. 

 

1. Некоммерческая организация ведет бухгалтерский учет и 

статистическую отчетность в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. Годовая бухгалтерская 

(финансовая) отчетность некоммерческой организации, 

выполняющей функции иностранного агента, и (если иное не 

предусмотрено международным договором Российской Федерации) 

годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность структурного 

подразделения иностранной некоммерческой неправительственной 

организации подлежат обязательному аудиту. 

 

(в ред. Федерального закона от 20.07.2012 N 121-ФЗ) 

(см. текст в предыдущей редакции) 

 

Некоммерческая организация предоставляет информацию о своей 

деятельности органам государственной статистики и налоговым 

органам, учредителям и иным лицам в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и учредительными 

документами некоммерческой организации. 

 

Действие абзаца третьего пункта 1 статьи 32 не распространяется 

на религиозные организации, зарегистрированные в установленном 

законом порядке (пункт 4 статьи 1 данного документа). 

 



Действие абзаца третьего пункта 1 статьи 32 не распространяется 

на государственные корпорации, государственные компании, а 

также на созданные ими некоммерческие организации, 

государственные и муниципальные (в том числе бюджетные) 

учреждения (пункт 6 статьи 1 данного документа). 

 

Некоммерческие организации, получившие денежные средства и 

иное имущество от иностранных источников, ведут раздельный 

учет доходов (расходов), полученных (произведенных) в рамках 

поступлений от иностранных источников, и доходов (расходов), 

полученных (произведенных) в рамках иных поступлений. 

(абзац введен Федеральным законом от 20.07.2012 N 121-ФЗ) 

 

2. Размеры и структура доходов некоммерческой организации, а 

также сведения о размерах и составе имущества некоммерческой 

организации, о ее расходах, численности и составе работников, об 

оплате их труда, об использовании безвозмездного труда граждан в 

деятельности некоммерческой организации не могут быть 

предметом коммерческой тайны. 

Положения пункта 3 статьи 32, регламентирующие порядок 

осуществления контроля за деятельностью некоммерческих 

организаций, не распространяются на Внешэкономбанк, 

Российскую корпорацию нанотехнологий, Госкорпорацию "Фонд 

содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства", 

Госкорпорацию "Олимпстрой", Госкорпорацию "Ростехнологии", 

общества взаимного страхования, Госкорпорацию по атомной 

энергии "Росатом", Центр исторического наследия Президента 

Российской Федерации, прекратившего исполнение своих 

полномочий, Федеральный фонд содействия развитию жилищного 

строительства, государственную компанию "Российские 

автомобильные дороги", Фонд перспективных исследований, 

бюджетные и казенные учреждения (Федеральные законы от 

17.05.2007 N 82-ФЗ, от 19.07.2007 N 139-ФЗ, от 21.07.2007 N 185-

ФЗ, от 30.10.2007 N 238-ФЗ, от 23.11.2007 N 270-ФЗ, от 29.11.2007 

N 286-ФЗ, от 01.12.2007 N 317-ФЗ, от 13.05.2008 N 68-ФЗ, от 

24.07.2008 N 161-ФЗ, от 17.07.2009 N 145-ФЗ, от 16.10.2012 N 174-

ФЗ, пункты 4.1 и 4.2 статьи 1 данного документа). 

 

3. Некоммерческие организации, за исключением указанных в 



пункте 3.1 настоящей статьи, обязаны представлять в 

уполномоченный орган документы, содержащие отчет о своей 

деятельности, о персональном составе руководящих органов, 

документы о целях расходования денежных средств и 

использования иного имущества, в том числе полученных от 

иностранных источников, а некоммерческие организации, 

выполняющие функции иностранного агента, также аудиторское 

заключение. При этом в документах, представляемых 

некоммерческими организациями, выполняющими функции 

иностранного агента, должны содержаться сведения о целях 

расходования денежных средств и использования иного имущества, 

полученных от иностранных источников, и об их фактическом 

расходовании и использовании. Формы представления указанных 

документов (за исключением аудиторского заключения) и сроки их 

представления с учетом сроков, предусмотренных абзацем вторым 

настоящего пункта, определяются уполномоченным федеральным 

органом исполнительной власти. 

 

Некоммерческие организации, выполняющие функции 

иностранного агента, представляют в уполномоченный орган 

документы, содержащие отчет о своей деятельности, о 

персональном составе руководящих органов, один раз в полгода, 

документы о целях расходования денежных средств и 

использования иного имущества, в том числе полученных от 

иностранных источников, - ежеквартально, аудиторское 

заключение - ежегодно. 

 

(п. 3 в ред. Федерального закона от 20.07.2012 N 121-ФЗ) 

 

(см. текст в предыдущей редакции) 

 

Действие пункта 3.1 статьи 32 не распространяется на бюджетные и 

казенные учреждения (пункты 4.1 и 4.2 статьи 1 данного 

документа). 

 

3.1. Некоммерческие организации, учредителями (участниками, 

членами) которых не являются иностранные граждане и (или) 

организации либо лица без гражданства, а также не имевшие в 

течение года поступлений имущества и денежных средств от 



иностранных источников, в случае, если поступления имущества и 

денежных средств таких некоммерческих организаций в течение 

года составили до трех миллионов рублей, представляют в 

уполномоченный орган или его территориальный орган заявление, 

подтверждающее их соответствие настоящему пункту, и 

информацию в произвольной форме о продолжении своей 

деятельности в сроки, которые определяются уполномоченным 

органом. 

(п. 3.1 введен Федеральным законом от 17.07.2009 N 170-ФЗ, в ред. 

Федерального закона от 20.07.2012 N 121-ФЗ) 

(см. текст в предыдущей редакции) 

 

3.2. Некоммерческие организации, за исключением указанных в 

пункте 3.1 настоящей статьи, обязаны ежегодно, а некоммерческие 

организации, выполняющие функции иностранного агента, - один 

раз в полгода размещать в информационно-телекоммуникационной 

сети "Интернет" или предоставлять средствам массовой 

информации для опубликования отчет о своей деятельности в 

объеме сведений, представляемых в уполномоченный орган или его 

территориальный орган. 

 

(в ред. Федеральных законов от 11.07.2011 N 200-ФЗ, от 20.07.2012 

N 121-ФЗ) 

 

(см. текст в предыдущей редакции) 

 

Некоммерческие организации, указанные в пункте 3.1 настоящей 

статьи, обязаны ежегодно размещать в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" или предоставлять 

средствам массовой информации для опубликования сообщение о 

продолжении своей деятельности. 

 

(в ред. Федерального закона от 11.07.2011 N 200-ФЗ) 

 

(см. текст в предыдущей редакции) 

 

Порядок и сроки размещения указанных отчетов и сообщений 

определяются уполномоченным федеральным органом 

исполнительной власти. 



 

(п. 3.2 введен Федеральным законом от 17.07.2009 N 170-ФЗ) 

 

3.3. Государственное (муниципальное) учреждение обеспечивает 

открытость и доступность следующих документов: 

 

1) учредительные документы государственного (муниципального) 

учреждения, в том числе внесенные в них изменения; 

 

2) свидетельство о государственной регистрации государственного 

(муниципального) учреждения; 

 

3) решение учредителя о создании государственного 

(муниципального) учреждения; 

 

4) решение учредителя о назначении руководителя 

государственного (муниципального) учреждения; 

 

5) положения о филиалах, представительствах государственного 

(муниципального) учреждения; 

 

6) план финансово-хозяйственной деятельности государственного 

(муниципального) учреждения, составляемый и утверждаемый в 

порядке, определенном соответствующим органом, 

осуществляющим функции и полномочия учредителя, и в 

соответствии с требованиями, установленными Министерством 

финансов Российской Федерации; 

 

7) годовая бухгалтерская отчетность государственного 

(муниципального) учреждения; 

 

8) сведения о проведенных в отношении государственного 

(муниципального) учреждения контрольных мероприятиях и их 

результатах; 

 

9) государственное (муниципальное) задание на оказание услуг 

(выполнение работ); 

 

10) отчет о результатах своей деятельности и об использовании 



закрепленного за ними государственного (муниципального) 

имущества, составляемый и утверждаемый в порядке, 

определенном соответствующим органом, осуществляющим 

функции и полномочия учредителя, и в соответствии с общими 

требованиями, установленными федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 

государственной политики и нормативно-правовому 

регулированию в сфере бюджетной, налоговой, страховой, 

валютной, банковской деятельности. 

 

(п. 3.3 введен Федеральным законом от 08.05.2010 N 83-ФЗ) 

 

3.4. Казенные, бюджетные, автономные учреждения обеспечивают 

открытость и доступность документов, указанных в пункте 3.3 

настоящей статьи, с учетом требований законодательства 

Российской Федерации о защите государственной тайны. 

 

(п. 3.4 введен Федеральным законом от 08.05.2010 N 83-ФЗ) 

 

3.5. Сведения, определенные пунктом 3.3 настоящей статьи, 

размещаются федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим правоприменительные функции по кассовому 

обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, на официальном сайте в сети Интернет на 

основании информации, предоставляемой государственным 

(муниципальным) учреждением. 

 

Предоставление информации государственным (муниципальным) 

учреждением, ее размещение на официальном сайте в сети 

Интернет и ведение указанного сайта осуществляются в порядке, 

установленном федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке государственной 

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 

бюджетной, налоговой, страховой, валютной, банковской 

деятельности. 

 

(п. 3.5 введен Федеральным законом от 08.05.2010 N 83-ФЗ) 

 


